
Zapsala: Lucie Panchártek Suchá  16.04.2022 1  

Zápis z jednání pracovní skupiny EIZ – 11.04.2022, 8:30, MS Teams 
 

Zúčastnění 

Lucie Panchártek Suchá UK 

Šárka Kostecká OU 

Denis Škopan UK 

Hana Světelská UK 

Blanka Jankovská UPCE 

Lucie Janoušková MU 

Barbora Katolická ZČU 

Kristina Mikešová UP 

Václav Šubrta VŠE 

Helena Vorlová JU 

Adéla Lorente ČZU 

Dana Mazancová MU 

Gabriela Chovancová UK 

Barbora Kubátová UHK 

Markéta Bočková MU 

Jiří Mašek UJEP 

Hyklová Petra UK 

Klaudia Kudličková ČVUT 
 

Workshop EIZ 
 25.05.2022 10:00 – 15:30 (?) 

 Prezenční akce v prostorách Vysoké školy ekonomická v Praze (děkujeme za azyl) 

 Spojené s plánovaným workshopem v CRP 

 Pozvánky budou zaslány 

 Plánovaný program (zatím jen v hrubých obrysech) 

1. Komunikace s uživateli (sdílení dobré praxe, diskuse) 

2. EIZ pro výuku a Moodle (případová studie UK) 

3. Alma Analytics (demo ukázka modulu knihovní platformy Alma) 

4. Analýza textů závěrečných prací studentů Masarykovy univerzity (případová studie MU) 

 Podněty z PS: Nakousnout možné nástroje pro automatizaci procesů (Heslo: „Problém je 

myšlenka, realizace už tak ne“) 

5. DDA a EBA (kulatý stůl) 

 Podněty z PS: Zahrnout i ekonomické aspekty 

 Zaměření bude především na EIZ ve výuce, nicméně výuku, vědu i výzkum nelze v případě EIZ naprosto 

oddělit. 

 Bude zajištěno občerstvení (děkujeme AKVŠ) 

 Bude prostor pro diskusi 

 

Project CARDS 
 V době jednání PS nebyl ze strany zapojených VŠ vnímaný žádný posun směrem kupředu, naopak 

převládá pocit, že pracovní skupiny PNG nemají jasně definovaná zadání, pracují v nejednotném 
formátu. 



Zapsala: Lucie Panchártek Suchá  16.04.2022 2  

 Ze strany AKVŠ byla připomínkovaná charta projektu (předseda AKVŠ o tomto informoval v akvs-
reditele@cesnet.cz 10.04.2022) 

 12.04. proběhne jednání s NTK (za AKVŠ V. Šubrta + H. Landová) 

 EDIT: V době vzniku zápisu již tato schůzka proběhla, informace šly ředitelům v akvs-
reditele@cesnet.cz 
 

 

CzechELib 2023+ 
 Dne 07.04.2022 proběhlo Setkání zástupců členských institucí CzechELib – prezentace veřejné části jsou 

již dostupné 

 Byl představen „CELUS 2.0“, již dostupný k ozkoušení na: https://stats.test.czechelib.cz (přihlášení přes 
eduID, dostupné pro uživatele CELUS/ERMS CEL) 

 Období 2023+ se zcela jistě ponese ve znamení transformačních smluv 

 Zásadní otázka, zda je transformační smlouva to, co chceme? Zajímavé přednášky k tomuto loni 
na Kreconu: https://krecon.cz/event/4/page/14-presentations-video-recordings  

 Springer Lecture Notes in Computer Science a LN in Mathematics – je jistá nenulová pravděpodobnost, 
že již nebudou součástí Springer balíku – ČI budou osloveny ze strany CEL, jak s tím naložit; neváhejte 
použít konferenci PS ke spojení se s kolegy k diskusi a domluvě. 

 

(Metodika) vyhodnocení využití EIZ + Altmetriky 
 Koordinátor: Markéta Bočková 

 Prezentace řekne více než tisíc slov – bude nahrána na ShP v nejbližším možném termínu(!) 

Formulace potřeb VŠ knihoven pro ERMS/CELUS 
 Koordinátor: Barbora Katolická 

 ERMS 

 Nemá smysl čekat dalších n-let na PNG, pokud stačí drobné úpravy/doplnění (existujících a NTK 
známých) dat do stávajícího ERMS, abychom mohli fungovat lépe 

 CELUS 

 Musíme prozkoumat CELUS 2.0, je možné, že některé naše trable budou tímto upgradem 
vyřešeny (minimálně je slíbeno vyřešit nesoulad mezi jednotlivými admin-účty) 

 EBSCO databáze – pod platformou EbscoHost lze vyhledat databázi v rámci hledání jednotlivých 
titulů (pozor, databáze se vyskytují jako „typ publikace – časopis“). Statistiky jsou pouze pro 
metriku „hledání“ 

 

 ERMS+CELUS 

 Podněty za PS EIZ pošle CELu (J. Skoček + J. Pokorný) koordinátorka skupiny B. Katolická (s 
L.P.Suchou v cc), pak pošleme na vědomí PS a ředitelům VŠ knihoven. 

 V. Šubrta prosí o připojení ještě jednoho podnětu k CELUS – existenci API na automatizované 
stahování dat 

Možnosti nákupů EIZ, které nedosáhnou podle současné metodiky na podporu CEL 
 Koordinátor: Lucie Janoušková 

mailto:akvs-reditele@cesnet.cz
mailto:akvs-reditele@cesnet.cz
mailto:akvs-reditele@cesnet.cz
mailto:akvs-reditele@cesnet.cz
https://www.czechelib.cz/default/files/download/id/567/2022-setkani-zastupcu-clenskych-instituci-public.pdf
https://www.czechelib.cz/default/files/download/id/567/2022-setkani-zastupcu-clenskych-instituci-public.pdf
https://stats.test.czechelib.cz/
https://krecon.cz/event/4/page/14-presentations-video-recordings
https://cunicz.sharepoint.com/:w:/r/sites/AKVS-EIZ/Sdilene%20dokumenty/ERMS%20+%20CELUS/ERMS%20a%20CELUS%20-%20obsahove%20doplneni%20z%20CEL.docx?d=w8f188ca5ae184ab283a698b2e3b6ea15&csf=1&web=1&e=bCWdAv


Zapsala: Lucie Panchártek Suchá  16.04.2022 3  

 Uvidíme, jak s tím vším zamíchají definitivní výsledky CEL 2023+ 

 Ve smyslu úpravy Metodiky 3+ je možná zbytečné znovu objevovat kolo – L.P.Suchá si přiřadila úkol 
podívat se, jak toto řeší jiná, zahraniční, konsorcia (+ k tomuto chce udělat analýzu dalších společných 
rysů těchto konsorcií, zatím to selhalo na znalostech finštiny a němčiny) 

Nástroj pro vzájemné informování o nakoupených/uvažovaných/zajímavých EIZ 
 Koordinátor: Barbora Kubátová 

 Prezentace řekne více než tisíc slov – bude nahrána na ShP v nejbližším možném termínu(!) 

 V souboru lze najít rozcestníky, kde VŠ informují své uživatele o předplácených EIZ – PS EIZ může sloužit 
k rychlému přehledu „kdo co předplácí“ – prosím, vyplňte i za svou VŠ 

 Pokud VŠ takový rozcestník nemá, uveďte i tuto informaci. 

 Pozor, soubor se rozrostl i A-Z listy z linkeru 

 Až budeme mít vyplněno za PS EIZ, můžeme se obrátit na ostatní VŠ, aby byl přehled kompletní 

 Zatím se vydáváme cestou MS Listu v nějaké minimalizované podobě – workflow pro vyplňování a 
nějaký checklist (aby bylo jasné, kdo kdy, co) jsou v procesu 

Zapojení členských institucí do přípravy transformačních smluv 
 Koordinátor: Lucie Panchártek Suchá 

 Ukázalo se, že na některých VŠ může být prvním kritickým bodem sběr APC (základ pro transformační 
smlouvy) – UK nabízí, že by v relativně blízké budoucnosti uspořádala schůzku s UK OA týmem pro 
zájemce, abychom si posdíleli know-how. 

Propojení EIZ a LMS 
 Koordinátor: Václav Šubrta 

 Od minula se nic zvláštního nestalo, ale na VŠE je nastaven směr 

APC jako povinný údaj v RIV 
 Koordinátor: Ludvík Steiner 

 Od minula se nic zvláštního nestalo 

 

Další 
 Gale opouští od českého zastoupení (původně AiP) – v některých případech trvají na nových licenčních 

smlouvách, generuje to zdržení a občas i chaos. PS EIZ projevuje účast, že je to občas prostě těžké. 

 Loeb Classical Library – MU má v rámci e-nákupu nárok i na nějaké printy; problém s dodáním tištěné 
knihy kvůli clu – tištěná kniha v zanedbatelné hodnotě, ale faktura na e-zdroj v poměrně vysoké. MU 
vyřešila tak, že hodila nákup na hlavu dodavateli, ať si sám s Harvardem vykomunikuje workflow a 
printy ať jsou zasílány českému dodavateli.  

 VŠE trial SAGE Research Methods – MU pomůže s nastavením EZproxy (UK v záloze, trial již dávno) 
 

 

 

https://cunicz.sharepoint.com/:x:/s/AKVS-EIZ/EQJhcrjVZIRArNutw3CNClMBvIy6lNJoMCvtuvrmNXJBZQ?e=p5JQWF

